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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný . Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.12.2021 uznesením č. 379. 

Rozpočet bol upravovaný  šesťkrát. 

- prvá zmena   schválená  obecným zastupiteľstvom dňa  14.02.2022  uznesením č. 401 

/ rozpočtové opatrenie č. 1/2022/ 

- druhá zmena schválená obecným zastupiteľstvom dňa 08.04.2022 uznesením č. 410 

/rozpočtové opatrenie č. 2/2022/ 

- tretia zmena schválená starostkou obce  dňa  30.04.2022 

/rozpočtové opatrenie č. 3/2022/ 

- štvrtá zmena schválená obecným zastupiteľstvom dňa 23.09.2022 uznesením č. 484 

/rozpočtové opatrenie č. 4/2022/ 

- piata zmena schválená obecným zastupiteľstvom dňa 17.10.2022 uznesením č. 498  

/ rozpočtové opatrenie č. 5/2022/ 

- šiesta zmena schválená  obecným zastupiteľstvom dňa 30.12.2022 uznesením č. 79  

/ rozpočtové opatrenie č. 6/2022/ 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Upravený 

rozpočet 

 

Príjmy celkom 1 141 668,00 1 309 733,00 

z toho :   

Bežné príjmy obce    1 031 168,00 1 151 309,00 

Kapitálové príjmy obce               0,00        0,00 

Finančné príjmy obce         48 000,00      73 524,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou       62 500,00      84 900,00 

Výdavky celkom 1 141 668,00 1 309 733,00 

z toho :   

Bežné výdavky obce   370 420,00 440 279,00 

Kapitálové výdavky obce     48 000,00   33 116,00 

Finančné výdavky obce              0,00             0,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou   723 248,00 836 338,00 

Rozdiel 0 0 
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Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 
Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 309 733,00 1 244 366,13                   95,01 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 309 733,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 244 366,13 EUR, čo predstavuje 95,01% plnenie.  

 

1. Bežné príjmy obce 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 151 309,00 1 146 213,97 99,56 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 151 309,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 146 213,87  EUR, čo predstavuje 99,56  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

611 515,00 610 822,23                     99,89 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 555 860,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 555 860,13 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 28 955,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 28 955,79 EUR, čo 

je plnenie na 100,00 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 465,48 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 14 270,00 EUR a dane z bytov boli v sume 220,31 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  24 685,22 EUR. Najvyššiu pohľadávku na dani 

z nehnuteľnosti  v sume 22 723,76 EUR eviduje obce voči Poľnohospodárskemu družstvu Sekčov 

v Tulčíku. 

 

Daň za psa: z rozpočtovaných 1 230,00 EUR bolo prijatých 1 230,79 EUR, čo je 100,00 % 

plnenie. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad : z predpokladanej čiastky 25 470,00 

EUR, bolo prijatých 24 775,52 EUR - plnenie na 97,27 %. Nedoplatok za komunálny odpad 

k 31.12.2022  predstavuje  sumu  980,25 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

                     9 531,00              9 523,76                    99,92          

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 5 930,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 5 881,73 EUR, čo je  

99,19 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých budov, priestorov a objektov  
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 3 601,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 642,03 EUR, čo je  

101,14 % plnenie. Z administratívnych poplatkov najväčší podiel majú poplatky za stavebnú 

činnosť v sume 830,00 EUR, poplatky za osvedčovanie v sume 780,00 EUR, príjmy za používanie 

obrusov a poškodený inventár v kultúrnom dome v sume 661,78 EUR,  príjem za predaj smetných 

nádob v sume 312 EUR a príjem z ostatným poplatkov v sume 735,65 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy a úroky:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.202 % plnenia 

1 080,00             1 078,42                    99,85 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov vo výške 1 080,00 EUR, bol skutočný príjem v sume 

1 078,42  EUR, čo predstavuje plnenie na 99,85 %  

  

d)  tuzemské bežné granty a transfery 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

         529 183,00             524 789,56                    99,17 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov  529 183,00 EUR bol skutočný príjem v sume 

524 789,56 EUR, čo predstavuje 99,17% plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 30,80 Register adries 

Ministerstvo vnútra SR 438,57 Register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 133,09 Dotácia na životné prostredie 

Enviromentálny fond 988,34 Dotácia na separáciu 

Ministerstvo financií SR 404,85 Refundácia odmien - prenesený 

výkon štátnej správy 

Ministerstvo financií SR         449 325,00              Prenesené kompetencie - ZŠ 

Ministerstvo financií SR               143,00 Dopravné - ZŠ 

Ministerstvo financií SR             4 058,00 Vzdelávacie poukazy - ZŠ 

Ministerstvo financií SR             7 500,00 Materská škola - predškoláci  

Ministerstvo vnútra SR 12 180,53 Refundácia nákladov – Povodne 

2021 

Ministerstvo vnútra SR 3 148,63 Voľby, referendum 

ÚPSVaR 926,90 Príspevok na stravovanie - ZŠ 

Ministerstvo financií SR 4 482,66 Dotácia na učebnice - ZŠ 

Ministerstvo financií SR 6 189,00 Asistenti učiteľa - ZŠ 

Ministerstvo financií SR 10 100,00 Prostriedky z plánu obnovy 

Ministerstvo financií SR 12 652,19 Národný inštitút vzdelávania - ZŠ 

Ministerstvo vnútra SR 3 000,00 Dotácia na činnosť DHZ 

Ministerstvo vnútra SR 9 088,00 Dotácia na ubytovanie odídencov 

S p o l u : 524 789,56  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy obce :  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

                  0,00   0,00 0,00 

 

V roku 2022 obec nemala žiadny kapitálový príjem. 

 

3. Príjmové finančné operácie obce:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

                     73 524,00                  36 987,28 50,31 

   

 

Finančné operácie tvorili nevyčerpané prostriedky : 
a) ZŠ s MŠ Tulčík – Prenesené kompetencie v sume 25 524 EUR 

                              Dopravné v sume 25,32 EUR 

                              Dotácia na stravovanie v sume 11 308,60 EUR 

b) Obec – Dotácia na ochranu životného prostredia v sume 129,36 EUR 

 

4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ Tulčík: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

              84 900,00              61 164,88                     72,04 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 84 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume  61 164,88 EUR. 

Významné položky v bežných príjmoch školy tvorí:  náklady na  réžiu školskú jedáleň ZŠ 

v sume 24 867,86  EUR, stravné za školskú jedáleň MŠ v sume 10 412,88 EUR a príjem 

finančných prostriedkov z projektov EÚ , SR a organizácie NIVAM, spolu  v sume 12 535,70 

EUR 

 

Kapitálové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00                   0,00                             0,00 

 

ZŠ s MŠ nemala v roku 2022 žiadne kapitálové príjmy. 

 

 

Finančné operácie 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022                    % plnenia 

              0,000,00  0,0000,00                     0,00                          0,00    

 

ZŠ s MŠ nemala v roku 2022 žiadne príjmové finančné operácie. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 309 733,00                 1 166 257,81                     89,05            

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 309 733,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 166 257,81  EUR, čo predstavuje čerpanie na 89,05% .  

 

1. Bežné výdavky obce 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

440 279,00               344 642,88                     78,28 

 

v tom: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenie 

Výkonné a zákonodarne orgány        337 369,00     241 855,39   71,69 

Všeobecné verejné služby            2 404,00         2 483,06 103,29 

Ochrana pred požiarmi         10  684,00       10 865,84  101,70 

Nakladanie s odpadmi          27 050,00        25 056,92    92,63  

Rozvoj obcí          35 194,00       35 469,04  100,78 

Verejné osvetlenie          16 890,00       17 617,13 104,31 

Kultúrne služby            4 363,00         4 970,77 113,93 

Sociálna pomoc občanom            6 325,00         6 324,73  100,00 

S p o l u :        440 279,00      344 642,88    78,28 

 

Ekonomická klasifikácia: 

 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 107 476,00 EUR bolo skutočné čerpania v sume 107 474,26 EUR., čo je 

99,99 % plnenie.  Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov  OcÚ. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 47 124,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 47 122,13 EUR, čo je plnenie 

na 99,99%. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.  
c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 242 747,00 EUR bolo skutočne čerpaných 146 814,47 EUR, čo je plnenie na 

60,48%. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 42 932,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 43 232,02 EUR, čo je plnenie 

na 100,70%. V tejto položke sú naúčtované transfery neziskovým organizáciám, platené členské 

v združeniach, odstupné vyplatené bývalej starostke a vyplatené príspevky za ubytovanie 

odídencov.  

 

 

2) Kapitálové výdavky obce : 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

33 116,00                  33 082,27              99,90 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 33 116,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 33 082,27 EUR, čo predstavuje  99,90 % čerpanie. 

 

Podrobné čerpanie kapitálového rozpočtu: 

P.č. Názov investície Suma v € 

1. Nábytok – sekretariát OcÚ                     2 444,00  

2. Dýchací prístroj - DHZO                     2 966,00 

3.  Odkúpenie cesty – Klobušovský – Maník                        719,35 

4. Veľkoobjemové kontajnery                     1 375,20 

5. Mobilné WC                        540,00    

6. Oprava strechy – Školská jedáleň ZŠ                   22 637,72 

7. Projektová štúdia MŠ                     2 400,00  

 S p o l u :                   33 082,27 

    

3) Výdavkové finančné operácie obce : 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00                   0,00                0,00 

 

 Obec nemala v roku 2022 žiadne výdavkové finančné operácie 

 

4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou- ZŠ s MŠ Tulčík: 

 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

836 338,00         788 532,66                     94,28 

 

v tom: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť     % 

plnenie 

Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 148 986,00 148 392,77      99,60 

Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 229 135,36 201 303,76      87,56 

Nižšie sekundárne vzdelávanie všeobecné 299 459,64 286 642,22      95,72 

Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne   40 204,00     39 926,87      99,31 

Vedľajšie služby v rámci predprimár. vzdelávania   21 641,00   20 496,04      94,71 

Vedľajšie služby v rámci  nižšieho sekundár. vzdeláv.   96 912,00   91 771,00      94,70 

S p o l u : 836 338,00 788 532,66      94,28  

 

Ekonomická klasifikácia 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 480 777,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 457 003,31 

EUR, čo je plnenie na 95,06 %. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 166 247,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume  158 602,98 

EUR, čo je plnenie na 95,40%. 
c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 183 368,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 167 277,44 

EUR, čo je plnenie na 91,22 %. 
d) Bežné transfery 
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Z  rozpočtovaných 5 946,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 5 648,93 EUR, čo 

je plnenie na 95,00 %. 

Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00                    0,00               0,00 

Základná škola nemala v roku 2022 žiadne kapitálové výdavky. 

Výdavkové finančné operácie obce :  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00                   0,00                0,00 

 

Základná škola nemala v roku 2022 žiadne výdavkové finančné operácie 

4. Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 

Bežné príjmy spolu 1 207 378,85 

z toho: bežné príjmy obce              1 146 213,97 

             bežné príjmy RO       61 164,88 

  

Bežné výdavky spolu              1 133 175,54 

z toho: bežné výdavky obce     344 642,88 

             bežné výdavky RO     788 532,66 

Bežný rozpočet  - prebytok    + 74 203,31 

  

Kapitálové príjmy spolu              0,00 

z toho: kapitálové príjmy obce               0,00 

             kapitálové príjmy RO              0,00 

  

Kapitálové výdavky spolu      33 082,27 

z toho: kapitálové výdavky obce      33 082,27 

             kapitálové výdavky RO              0,00 

Kapitálový rozpočet  - schodok                 -33 082,27 

  

Príjmové finančné operácie spolu   36 987,28 

Výdavkové finančné operácie spolu                          0,00 

Rozdiel finančných operácií   36 987,28 

  

Príjmy spolu             1 244 366,13 

Výdavky spolu             1 166 257,81 

  

Upravené hospodárenie obce bez finančných 

operácií 

                41 121,04 

  

Vylúčenie z prebytku       40 997,13 

  

Výsledok hospodárenia podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

        123,91 
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a doplnení niektorých zákonov v zmysle neskorších 

predpisov 

  

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpoočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 
- Nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR účelovo určené pre ZŠ s MŠ na bežné výdavky poskytnuté 

v roku 2022 v sume 32 580,00 EUR 

- Nevyčerpané finančné prostriedky na dopravné v sume 61,15 EUR 

- zostatok na potravinovom účte ZŠ s MŠ v sume 7 557,32 EUR, 

- zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov v roku 2022 na prenesený výkon štátnej správy v 

oblasti životného prostredia v sume  133,09  EUR.  

- Zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov v roku 2022 – dotácia na financovanie referenda 

konaného v roku  2023 v sume 665,57 EUR 

Na základe uvedených skutočností je výsledkom rozpočtového hospodárenia bežného roku 

prebytok v sume  123,91 EUR, ktorý je krytý finančnými prostriedkami na bežných účtoch obce. 

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR navrhuje použiť na: 

 
- tvorbu rezervného fondu 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu, fondu 

prebytku hospodárenia a sociálneho fondu) 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. o použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

             

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  9 447,52 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 1 345,26 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  
-        vklady na účet                                                            

 

 

     0,00 

                - z finančných operácií    

Úbytky   - čerpanie  rezervného fondu 

                   (rekonštrukcia kuchyne v ZŠ) 

       0,00 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky         82,80 

KZ k 31.12.2022  10 709,98 

Fond prebytku hospodárenia 

Obec vytvára  fond prebytku hospodárenia. O jeho použití rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 



                                                                     

 

 

11 

Fond prebytku hospodárenia Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022      84 981,25 

Prírastky – vklad na účet                                                         0,00 

               - prebytok hospodárenia z r. 2021    12 105,00 

Úbytky   - Čerpanie  

 

           0,00 

                             

  

               - ostatné úbytky                                                  84,00 

KZ k 31.12.2022                           97 002,25 

  

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022    39,08   

Prírastky - povinný prídel -    1,5  %                                             1 253,49 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - príspevok na stravovanie                     912,80 

               - regeneráciu PS, dopravu                                         

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky         /poplatky banke/                                       270,23 

KZ k 31.12.2022  109,54 

  

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 694 855,56 1 670 064,48 

Neobežný majetok spolu 1 215 671,02  1 152 011,62 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok     10 764,00       6 347,00 

Dlhodobý hmotný majetok                936 600,57               877 358,17 

Dlhodobý finančný majetok                268 306,45               268 306,45 

Obežný majetok spolu   479 184,54               518 052,86 

z toho :   

Zásoby          996,11  1 169,14 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 270 084,54             278 792,39 
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Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky        5 481,64 27 563,47 

Finančné účty                 202 622,25             210 527,86 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie               

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 694 855,56 1 670 064,48 

Vlastné imanie  1 280 046,96 1 303 365,24 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 280 046,96 1 303 365,24 

Záväzky      83 652,05      76 215,04 

z toho :   

Rezervy                    1 150,00       1 150,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   36 987,28     33 439,81 

Dlhodobé záväzky      1 151,02       1 491,73 

Krátkodobé záväzky     19 739,75      15 509,50 

Bankové úvery a výpomoci     24 624,00      24 624,00 

Časové rozlíšenie    331 156,55     290 484,20 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

Obec Tulčík nie je dlžníkom peňažných ústavov, nebankových poskytovateľov úverov ani 

štátnych fondov. 

Obec neeviduje pôžičky od fyzických osôb. 

Obec v roku 2020 uzatvorila Zmluvu o poskytnutí návratného finančného príspevku 

s Ministerstvom financií SR v sume 24 624,00 EUR ako dôsledok výpadku výnosu daní 

z príjmov. Táto pôžička je bezúročná a bude sa splácať v štyroch splátkach (4 roky), pričom prvá 

splátka bude splatná v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. 
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s VZN č.2/2009 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Tulčík- bežné výdavky 

na činnosť 

7 400  7 400 0,00 

Spolok  Hubárov -  bežné výdavky na činnosť              500             500        0,00 

Klub turistov Čakaň – bežné výdavky na 

činnosť 

             200              200        0,00 

Tulčícke ochotnícke divadlo              500             500         0,00 

Miestny odbor Matice slovenskej              100             100        0,00 

Slov. zväz zdravotne postihnutých  ZO Tulčík              100             100        0,00 

Rímsko-katolícka cirkev Tulčík         15 000        15 000        0,00 

Spolu:         23 800        23 800        0,00   

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2009 

o dotáciách. Skutočné čerpanie v sume 23 800,00 EUR predstavujú čiastku, ktorá bola vyplatená 

týmto organizáciám. 

 

10 Podnikateľská činnosť   
Obec v roku 2022 z rozpočtovaných 5 930,00  EUR skutočne prijala 5 881,73 EUR 

z podnikateľskej činnosti, čo predstavuje 99,19 % plnenie. Táto sume predstavuje príjmy 

z prenájmu kultúrneho domu, z prenájmu budovy bývalého obecného úradu, prenájom 

reklamných panelov firme ORIS, prenájom priestorov spoločnosti Slovak Telekom a prenájom 

verejného priestranstva. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e)    rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia 

ZŠ s MŠ Tulčík 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Originálne kompetencie      242 443,00    242 443,00                 0,00 

Kapitálové náklady             

Vlastné príjmy školy         48 097,68      48 097,68  

Spolu:      290 540,68    290 540,68                 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR pre RO 

Rozpočtová 

organizácia 

ZŠ s MŠ Tulčík 

Suma 

nevyčerpaných 

finančných 

prostriedkov 

z predchádzajúceho 

roka 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

poskytnutá v roku 

2022 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

v roku 2022 

Rozdiel -  

Prenesené 

kompetencie 

       25 524,00       449 325,00   442 269,00  32 580,00 

Dopravné               25,32                                         143,00          107,17          61,15    

Vzdelávacie 

poukazy 

  

       4 058,00 

  

      4 058,00 

 

Príspevok pre MŠ                           7 500,00       7 500,00   

Školské stravovanie        11 308,60           926,90     12  235,50  

Dotácia na učebnice         4 482,66       4 482,66   

Edukačné 

vzdelávanie 

 

          

 

     11 285,70  

 

    11 285,70 

 

Asistent učiteľa         6 189,00       6 189,00   

Prostriedky z plánu 

obnovy 

  

     10 100,00  

  

    10 100,00 

 

Národný inštitút 

vzdelávania 

  

     12 652,19 

 

    12 652,19 

 

Projekt Eurofondy     

Pedagogická prax            531,50          531,50  

Projekt organizácie 

NIVAM 

  

       1 250,00   

 

      1 250,00 

 

     

Spolu:       36 857,92    508 443,95    512 660,72     32 641,15 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskyto- 

vateľ  

 

 

    

 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma 

nevyčerpaných 

finančných 

prostriedkov 

z predchádzajúceho 

roka 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2022 

 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov  

v roku 2022 

 

Rozdiel 

 

 

 

 

MV SR Bežné výdavky 

/Dotácia na životné 

prostredie/ 

           129,36         133,09       129,36    

133,09 

MV SR Bežné výdavky 

 / Register adries/ 

          30,80         30,80          

MV SR Bežné výdavky – 

transfer pre DHZO 

       3 000,00      3 000,00  

MV SR Bežné výdavky 

/Register obyvateľov/ 

                   438,57         438,57   

MF SR Refundácia odmien na 

prenesený výkon štátnej 

správy 

                  404,85         404,85      

MV SR  Refundácia nákladov – 

Povodne 2021 

    12 180,53    12 180,53  

MV SR Bežné výdavky 

/Voľby, referendum/ 

          

     3 148,63 

      

     2 483,06 

        

665,57 

MV SR Bežné výdavky 

/náklady na ubytovanie 

odídencov/ 

       9 088,00      9 088,00   

Spolu:           129,36    28 424,47   27 755,17 798,66    

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec Tulčík  nevykazuje záväzky ani pohľadávky voči iným obciam. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec Tulčík nevykazuje záväzky ani pohľadávky voči VÚC. 

 

       12. Hodnotenie plnenia programov  

 
Obec zostavuje a predkladá rozpočet bez programovej štruktúry 
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13. Prijaté uznesenia 

 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce Tulčík  

k návrhu Záverečného účtu obce za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu : 

 
- Rezervného fondu v sume 123,91 EUR 

 

 

 

V Tulčíku dňa: 18.06.2023 
 

 

 

 

 

Vypracovala:  Božena Horvátová                                Predkladá: Ing. Peter Kopčák                    

 

 

 

 

                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


